De necessitate facti intelligit mutui esse contractu certo loco & certo tempore. cabbate de re. iudi. i. vi. sed tamen non est de necessitate probatis vt probet mutuum esse contractu certo loco vel tempore vt ponitur in l. testium. C. eo. titu. per Anno. i. c. qualr. de acti. Et ideo si testes deposuerunt de certo loco vel tempore mutui aduersarius poterit facere & probare articulum qd illo loco & tempore non erat in loco asserti mutui & talis articulus dicitur articulus nouus no an tiquus & indirecte contrarius vt in. c. ex tenore. eo. ti. De casu esse secundum hoc. in. d. c. fraternitatis si ego petis mutuum a te articulum pecuniam tibi mutuatam certo loco & tempore tunc enim locus & tempus sunt de necessitate facti & probationis & debeo illa probare vt ponit i. d. c. abba te & ideo aduersarius non poterit publicatis attestacionibus probare qd no erat ibi illo tpe vt probatur in. d. c. testibus & per bart. in aut. qui semel. C. de probat. Item si niam hoc putare esse limitandaz quando actor proposuit simpliciter mutui esse factu. Secus aut si proposuit cu prelatione que regulariter solet apponi. c. non astrigere se ad probanduz nisi ea que sufficiant ad fundamentum intentionis sue vt plene probat & ponit in l. diuisa de re. iudi. r. c. ii. de testi. r. c. l3 causam de probat. Nam vi talis clause actor non compellitur ad probandum locum & tempus. Preterea videmus necessarium non esse locum vel tempus in articulo vel libello cum de necessitate facti & probationis non sit necesse cum probare locum vel tempus per clausulam de qua supra. Ultimo videndum est quid in his casibus in qui bus snia non transit in rez iudi prout est in matrimonio vt in. c. lator & timentia de re. iudi. an publicat attestacionibus possint produci testes Jo. an. in. c. iures eo. ti. tenet publicatis attestacionibus posse fieri produccionem te sni super capitulis directo contrarius in causa matrimonii quado agitur de sepatione matrimonii contracti. Et hoc ideo qd veras periculum animarum. Secus esse secundum eum vbi agitur de matrimonio viuendo sed de matrimonio contrahendo vt in. c. iuravit eo. ti. de testi. Facit. c. cum in tua eo. ti. Jo. cald. r. but. tenet quod si et agitur de matrimonio contrahendo vt seruando possunt testes produci publicatis attestacionibus quoniam ita veras periculum animarum in matrimonio in debite contrahendo facit in matrimonio separando qd si remaneant coniecti illi qui non pnt esse coniecti ppter consanguinitatem erit peccatum. Anno. i. d. c. series cocor. has opi. qd si sit gradus prohibitus diuina. l. i. quo papa dispensare non potest vt no. in. c. y. lras de testi. spo. tunc procedat opi. cal. r. ba. sed si sit gradus prohibitus solum iure canonico extra quem papa pot. dispensare tunc procedat op. Jo. an. Cum no reperat permissum hoc cau testes producere contra matrimoniu sed hoc vultu est bona & equa se caret rone & l. s. n. papa possit dispensare quado gradus est prohibitus solum iure canonico atque in hoc non dispensat. p dicant testes vnde illa potentia papalis nil ad ronu. Jo. verior dicitur snia Jo. cal. r. butri. cum vtr qd cau veritas periculum animarum & etiam vt contrarium eadem sit disciplina. Et hoc doctrina videt generalis vbiqz snia transit in rem iudi. Et per hoc infero vobis vnam egregia conclusionem qd vbiqz snia ferit per pios i arte. niqua illa sententia transit in rem iudi. Ideo semper publicatis attestacionibus poterunt alii testes produci qd autem no transeat i rem iudi. no. but. ex mente Jo. an. in. c. proposuisti de proba. & tenere menti nec vnquam cadat a memoria. Notandum est etiam finaliter qd quis vici vididisse testificata qd perfecte vidit qd plenarie legit attestaciones & potuit deliberare secus si transiit vt no. in. c. vltra certiam eo. ti. r. c. fraternitatis. facit et qd no. in. s. q. in aut. de testi.

De interrogacione que solent fieri testibus examinandis

Claro videndu est principaliter de interrogacione que solent fieri testibus examinandis. De qua materia ponitur per spe. in. eo. ti. Jam de interrogacione dicunt aut interrogacione quedam interrogaciones quas ps vult fieri super circumstantiis ipsius negotii testibus contra se inductis. c. pntium. s. testes. eo. ti. r. c. per tuas. eo. ti. nec de talibus interrogacionibus vbi vari co-

piam pri testes produci propter titulum subornacionis vt no. per Anno. r. alios in. d. c. per tuas & per spe. in. d. s. iam de interrogacione. Habunt ergo interrogacione secreta per ptem ipsi iudici & in hoc verfabitur officium iudicis. In pcedendo interrogacione superflua & calumosa poterit etiam iudex ex officio suo supplere si videbit vltra testes esse examinandos & interrogandos qd per partem fuerit petitum secundum spec. in. d. s. iam de interrogacione. Quidam tamen antiqui tenuerunt in hoc vltimo oppositum qm iudex non h3 supplere in his que dependent a preterito vt in. l. i. vt qd desunt adno. par. iud. supple. r. in. l. iiii. s. hoc aut. si. de va. infec. Jo. in addi. vbi supra sequitur est opi. spec. pro hac sententia potestis adducere nam iudici committitur informacio & indagatio veritatis in testibus examinandis & committitur sibi tanq priuate conscientie sue vt in. l. iiii. ff. eo. ti. propterea non est mirandum si iudex poterit supplere interrogacione sciendis ipse testibus pro veritate indaganda & exquirenda. Notandum est etiam vltra predicta dilacione esse assignandam pti contra quam testis producit ad vdu tali interrogacione post articulos productos super quibus testes recipi debent ex mente spe. vbi supra. Subicit tamen eleganter multum Jo. an. in addi. vbi supra qd interrogacione non debet esse adeo vniuersa vt nouum contineat capitulum pro ipso aduersario pro quo fiunt interrogacione. Unde si volo producere testes ad probandum qd tibi mutui. r. & tu petas illos testes interrogari an soleris mihi id mutuum talis interrogacio no est admittenda qm habet in se in nouu quoddam capitulum vltra ea super quibus testes sunt interrogandi & ideo e consilium vt tu volens probare solutionem nouum officia capitulum de solutione iam facta victor testium hoc est vt interrogentur de causis loco tempore visu scientia credulitate fama & certitudine prout res ipsa melius exegerit. cam que de testibus. Interrogacione sunt etiam testes an sint nobiles vel plebi vel reprobabilibus an pauperes vel diuites & an deponent iuri causa vel ne & an sint amici propinqui familiares vel domestici. Et an deponent de visu vel de auditu. iiii. q. iii. vbi testu. ii. q. i. c. in pmiis. Querendu est et an sit de iurisdictione productis vel sit consilialis & vtr sit doctus vel instructus testificari & quam ptem vellet obtinere & an crita conuenit vt concordet cum aliis testibus. vt hec omnia ponunt per spe. in. d. s. Jam adde vos illam in interrogacione multo prestantiorem ceteris quibuscunqz qm testis depositum dictum suum tunc interrogat an possibile fuisse rem altere se habuisse quod testis ipse ignorasset nam tunc si fateat fuisse possibile illa testis no probat quoniam testis debet concordare de probata necessitate. c. in presentia cum sine concordantia de probat. Tollit exemplum testis depositus tunc vulnerasse sempronium interrogatus de causa quomodo sic respondet qd vidit postea interrogatus an potuisset esse quis sempronius fuisse percussus qd testis ipse no vidisset tunc enim si respondet qd sic ille testis no probat vel clarus pot interrogari an sempronius potuisset percuti ab alio in illo tempore qd ipse non vidisset tunc si hoc fateat affirmatiue no probat quia si ponit ab alio percussus no sequit de necessitate quod ipse percussus aut e necesse testes interrogari an sint debitores vel pensionarij vel fictitiales producentes ipsos testes prout solent interrogari. Adhuc qm no reperitur iure cautum debitores fictitiales vel pensionarios esse reiectos. Ad aut dictum est de tempore est intelligendum vbi queritur de prioritate vel posterioritate actus. Et h3 testis interrogatus anno vel mense contractus celebrati non recordatur nibilominus probat fm spe. in. d. s. iam vbi h3 probet non tamen probat tempus ipsius contractus. Et idem est vbiqz scietia vici vel hoc exegerit. l. optimam. C. de contra. r. co. stip. Subicit tamen Jo. an. in addi. vbi supra vnum elegans dictum qd si testes omnes dicant non recordari de tempore presumitur contra tales testes qd no. licet hoc dictu solum sit in mutuum auctoritate. Aduertendum est et ex mente spe. in. d. s. iam cautus ad hoc exhibere interrogacione sua in scriptis & petunt a iudice ita testis interrogari vt petitur. Et si iudex volo vel negligetia non fecit interrogacione petat iterum interrogari etiam publicatis attestacionibus